
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 41Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 004/2020
PORTARIA Nº 021/2020 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 07 de 
agosto de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO a inspeção ministerial a qual 
constatou possíveis irregularidades na assinatura de ponto dos servidores 
lotados na Unidade Regional de Marabá, conforme processo e-protocolo 
2019/294465. CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional 
promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 
de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Apuração 
Preliminar nº. 004/2020, para apurar os fatos constantes no processo 
e-protocolo 2020/294465 relatando supostas irregularidades na Unidade 
Regional de Marabá, bem como o que emergir no decorrer das apurações 
com envio do relatório fi nal a autoridade julgadora. Art. 2º – DESIGNAR a 
Assistente Administrativo Hellen Jorge Silva da Cruz, matrícula funcional 
57190939/1, para presidir a Apuração Preliminar nº. 004/2020. Art. 3º – 
Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a 
prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, 
sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta 
Portaria entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se 
e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora 
do CPC “RC”.

Protocolo: 568197
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 003/2020

PORTARIA Nº 020/2020 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 07 de julho de 
2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO as denúncias enviadas a este setor 
correcional via correio eletrônico na data de 29 de julho de 2020, relatando 
supostas irregularidades na Unidade Regional de Marabá. CONSIDERANDO 
o teor da certidão de servidor designado pela corregedoria para atuar 
na unidade Regional de Marabá, a qual relata inconsistências e falhas na 
escala de perito médico legista. CONSIDERANDO que é dever deste setor 
Correicional promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 
da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a 
Apuração Preliminar nº. 003/2020, para apurar os fatos acima desritos 
relatando supostas irregularidades na Unidade Regional de Marabá, bem 
como o que emergir no decorrer das apurações com envio do relatório fi nal 
a autoridade julgadora. Art. 2º – DESIGNAR a Assistente Administrativo 
Hellen Jorge Silva da Cruz, matrícula funcional 57190939/1, para presidir 
a Apuração Preliminar nº. 003/2020. Art. 3º – Fixar para conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará em 
vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 568150
PORTARIA N° 211/20 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94,  a  Lei n° 6.823/06., o  pro-
cesso de n.º 2020/335641 e o parecer nº 160/2019 – PROJUR/CPC RC
R E S O L V E: REMOVER as servidoras; - KEILA GISELE DE OLIVEIRA, 
Psicóloga, matrícula n° 57195433/1, - MARIA DO SOCORRO VALENTE PE-
REIRA, Assistente Social matrícula n° 5892824/ 1, - KATARINE CHRISTIA-
NE MOTA PEREIRA, Assistente Social, matricula nº 57193326/ 3 - SILVIA 
HELENA SILVA DE OLIVEIRA, ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 8088241/ 
1 da Diretoria de Administrativa e Financeira em Belém para a Diretoria do 
Instituto Medico Legal em Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 568084
PORTARIA N° 212/19 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Art. 31; a Lei n° 6.282 de 
19.01.00e o de processo 2020/501472;
CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29 de Maio de 2020;
R E S O L V E:
I - C E D E R por 04 (quatro) anos, o servidor JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 
CAXIAS, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190856/ 1 ao Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP com ônus para 
o cessionário.

II - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 568083

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº116 DE 06/08/2020-DAF
SERVIDORA: LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5220564/2
PERÍODO:03.08.2020 a 31.10.2020
TRIÊNIO:21.05.2011 a 20.05.2014 e 20.05.2014 a 20.05.2017.

Protocolo: 568060

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 114 DE 05/08/2020-DAF
NOME: CIENE CALANDRINI NEVES DE AZEVEDO
CARGO: Assistente Administrativo MATRÍCULA:57203772/1
PERÍODO:14.07.2020 a  09.01.2021.

Protocolo: 568043

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº115 DE 06/08/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°60987.
NOME: JULIANA FURTADO CARNEIRO
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 54185831/2
PERÍODO:23.07.2020 a 21.08.2020

PORTARIA Nº117 DE 06/08/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°61007.
NOME: BENEDITO LEÃO GONZAGA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5233291/2
PERÍODO:23.12.2019  a 11.03.2020

Protocolo: 568051

CONTRATO
.

CONTRATO: 017/2020
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO EMER-
GENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAIS (EPI’S), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTE CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, SUAS UR’S E OS NA’S, EM VIRTUDE DA PANDEMIA DO 
COVID-19”.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2020.
VALOR: R$ 19.950,00 (Dezenove mil, novecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 07/08/2020 a 06/11/2021.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 006/2020 – CPCRC proveniente da 
Chamada Pública 003/2020 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 7691COVIDPA FONTE: 0101008417; 
PTRES: 857691; NATUREZA DE DESPESA: 339030; AÇÃO: 262665
CONTRATADO: A empresa NKF – CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
nº 07.960.882/0001-86, Endereço com sede estabelecida à Rua Cardeal, 
nº 177, Bairro: Conjunto Violin, CEP 86.088-210.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 568217
CONTRATO: 013/2020

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO EMER-
GENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAIS (EPI’S), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTE CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, SUAS UR’S E OS NA’S, EM VIRTUDE DA PANDEMIA DO 
COVID-19”.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2020.
VALOR: R$ 23.300,00 (Vinte e três mil e trezentos reais).
VIGÊNCIA: 07/08/2020 a 06/11/2021.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 005/2020 – CPCRC proveniente da 
Chamada Pública 003/2020 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 7691COVIDPA FONTE: 0101008417; 
PTRES: 857691; NATUREZA DE DESPESA: 339030; AÇÃO: 262665
CONTRATADO: A empresa COMERCIAL SÃO JOSÉ – COMÉRCIO, DISTRI-
BUIÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF 
nº 24.540.648/0001-19, endereço com sede estabelecida à Rua Viana do 
Castelo, nº 1200, Bairro: São Francisco, Belo Horizonte/MG, CEP 31.255-
160.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 568210
CONTRATO: 006/2020

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS QUÍMICOS para atender as necessidades da Coordenação de Labo-
ratório e da Coordenação das Unidades Regionais deste Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2020.
VALOR: R$ 54.821,40 (Cinquenta e quatro mil, oitocentos e vinte e um 
reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 07/08/2020 a 06/08/2021.


